Aprovar a 1ª Alteração Permutativa ao Orçamento da Despesa Efetiva. 

Fundamentação: Foi elaborado o documento que contempla a 1ª Alteração Permutativa aos 

Documentos Previsionais de 2026, que se propõe para aprovação e que prevê para o Orçamento 

da Despesa Efetiva, o valor de 257.000,00€ (duzentos e cinquenta e sete mil euros). Os reforços e 

diminuições das Despesas Correntes são no valor de 137.500,00€ (cento e trinta e sete mil e 

quinhentos euros). Os reforços e diminuições das Despesas de Capital são no valor de 119.500,00€ 

(cento e dezanove mil e quinhentos euros). 

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por quatro votos a favor e uma abstenção do Sr. 

Vereador Victor Carmona, ao abrigo da alínea d) do nº 1 do art.º 33 do Anexo I da Lei n.º 75/2013, 

de 12 de setembro, aprovar a 1ª Alteração Permutativa aos Documentos Previsionais de 2026,

[...]

Considerando a informação n.º 1, de 05 de janeiro de 2026, a qual apresenta 

como justificável a formalização da Modificação Contratual ao Contrato n.º 1456/2022, celebrado 

com a empresa B2M Mobility GmBH, para proceder à redução do valor global do contrato em 

175.436,35 € (cento e setenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e seis euros e trinta e cinco 

cêntimos), correspondente à verba que se prevê não vir a ser utilizada. 

Deliberação: Vista a informação técnica e analisado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por 

unanimidade, nos termos da alínea f), do n.º 1 do art.º 33.º da Lei 75/2013, de 12 de setembro e 

nos termos da alínea a), do n.º 1 do art.º 311.º do CCP., aprovar  a modificação contratual do 

contrato n.º 1456/2022, celebrado com a empresa B2M Mobility GmBH, procedendo à redução 

do valor global do contrato em 175.436,35€ (cento e setenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e 

seis euros e trinta e cinco cêntimos), correspondente à verba que se prevê não vir a ser utilizada. 

11. Aprovação da adjudicação do concurso publico de fornecimento continuado de combustíveis em 

postos de abastecimento público para a Câmara Municipal

[...]

n.º 26902/2025, publicado na IIª Série do D.R., Parte L, n.º 197, de 13 de outubro de 2025 e de 

acordo com a clausula 4.ª do Caderno de Encargos, à empresa “B2 MOBILITY, GMBH”, pelo período 

máximo de três anos e/ou até atingir o valor da sua proposta, no montante máximo de 

428.364,28€ (quatrocentos e vinte e oito mil trezentos e sessenta e quatro euros e vinte e oito 

cêntimos), acrescidos de IVA , ao abrigo do disposto na alínea f) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo 

I à Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, conjugado com o nº 1 do artigo 73º, 

o art.º 76.º e o n.º 1 do art.º 36.º todos do CCP, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de

[...]

n.º 26902/2025, publicado na IIª Série do D.R., Parte L, n.º 197, de 13 de outubro de 2025 e de 

acordo com a clausula 4ª do Caderno de Encargos, à empresa “B2 MOBILITY, GMBH”, pelo período 

máximo de três anos e/ou até atingir o valor da sua proposta, no montante máximo de 

428.364,28€ (quatrocentos e vinte e oito mil trezentos e sessenta e quatro euros e vinte e oito 

cêntimos), acrescidos de IVA , ao abrigo do disposto na alínea f) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo 

I à Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, conjugado com o nº 1 do artigo 73º, 

o art.º 76.º e o n.º 1 do art.º 36.º todos do CCP, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de